

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 13.01.2026

సమయం : 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. వినూత్న ఆలోచనలు , లక్ష్యశుద్ధితో దేశ నిర్మాణంలో యువశక్తి ముందు వరుసలో ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
2. వచ్చే ఆర్థిక సంవత్సరానికి కేంద్ర బడ్జెట్‌ను ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఫిబ్రవరి 1వ తేదీన లోక్‌సభలో ప్రవేశపెడతారు.
3. పశ్చిమ బెంగాల్‌లో రెండు నిపా వైరస్ అనుమానిత కేసులు నమోదైనట్లు కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా తెలిపారు.
4. 'మహిళల FIH హాకీ ప్రపంచ కప్ క్వాలిఫైయర్స్ - 2026' పోటీలకు ఆతిథ్యం ఇచ్చేందుకు హాకీ ఇండియా, తెలంగాణ ప్రభుత్వంతో అవగాహన ఒప్పందం కుదుర్చుకుంది.

NT. PM - VBYLD 2026

వినూత్న ఆలోచనలు , లక్ష్యశుద్ధితో దేశ నిర్మాణంలో యువశక్తి ముందు వరుసలో ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన 'వికసిత భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్' 2026 ముగింపు సమావేశంలో ప్రసంగిస్తూ మోదీ... 2047లో దేశం వంద ఏళ్ల స్వాతంత్ర్య వేడుకలను జరుపుకునే సమయానికి నేటి యువత - అత్యంత కీలకం అవుతుందని పేర్కొన్నారు. యువత సామర్థ్యమే దేశ సామర్థ్యంగా మారుతుందని , వారి విజయాల్ దేశాన్ని కొత్త శిఖరాలకు చేరుస్తాయని అన్నారు.

బైట్ ... ప్రధానమంత్రి

యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ అనేది చాలా తక్కువ సమయంలో దేశాభివృద్ధిలో యువత నేరుగా భాగస్వాములయ్యేలా చేసిన ఒక గొప్ప వేదిక అని ప్రధాన మంత్రి అభివర్ణించారు. జనవరి 9 నుండి 12 వరకు జరిగిన 'వికసిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ 2026' లో దేశ వ్యాప్తంగా దాదాపు 50 లక్షల మంది యువత పాల్గొన్నారు. డిజిటల్ క్వీజ్ , వ్యాసరచన, రాష్ట్ర స్థాయి ప్రజెంటేషన్లు అనే మూడు దశల ద్వారా ప్రతిభ ఆధారంగా యువ నాయకులను ఎంపిక చేశారు.

NSD

REV. PARL-BUDGET SESSION

2026-27 ఆర్థిక సంవత్సరానికి ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ కేంద్ర బడ్జెట్ను ఫిబ్రవరి 1వ తేదీన లోక్సభలో ప్రవేశపెడతారు. పార్లమెంటు బడ్జెట్ సమావేశాలు ఈనెల 28 నుంచి ప్రారంభమై, ఏప్రిల్ 2వ తేదీ వరకు కొనసాగుతాయి. ఫిబ్రవరి 1వ తేదీ ఉదయం 11 గంటలకు లోక్సభలో బడ్జెట్ ప్రసంగం ప్రారంభమవుతుందని స్పీకర్ ఓం బిర్లా న్యూఢిల్లీలో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో వెల్లడించారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి చేసే ప్రసంగంతో బడ్జెట్ సమావేశాలు ప్రారంభమవుతాయి. ఈ బడ్జెట్ సమావేశాలు జనవరి 28 నుండి ఫిబ్రవరి 13 వరకు, మార్చి 9 నుండి ఏప్రిల్ 2 వరకు రెండు దశల్లో, సెషన్లో మొత్తం 30 సమావేశాలు జరుగుతాయని స్పీకర్ ఓం బిర్లా తెలిపారు.

NSD

SHIVRAJ MEETING- NIRMALA

2026-27 కేంద్ర బడ్జెట్ ను పార్లమెంటు లో ప్రవేశపెట్టనున్న నేపథ్యంలో, కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ నిన్న న్యూఢిల్లీలో కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్తో సమావేశమయ్యారు. వ్యవసాయం, గ్రామీణాభివృద్ధికి సంబంధించిన

వివిధ అంశాలపై ఇరువురు సుదీర్ఘంగా చర్చించారు. ప్రగతిశీల రైతులు , వ్యవసాయ నిపుణులు, స్వయం సహాయక బృందాలు , సహకార సంఘాలు , గ్రామీణ పరిశ్రమల నుంచి సేకరించిన విలువైన సూచనలను ఆర్థిక మంత్రికి వివరించినట్లు చౌహాన్ తెలిపారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఆకాంక్షించిన "సమృద్ధ రైతులు - సాధికార గ్రామాలు" అనే దార్శనికతను సాకారం చేయడమే ఈ చర్చల ప్రధాన ఉద్దేశం. రాబోయే 2026-27 ఆర్థిక సంవత్సర బడ్జెట్ దేశ వ్యవసాయ రంగ చరిత్రలో ఒక మైలురాయిగా నిలుస్తుందని శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

MANOHAR-VB G RAM G

కేంద్ర ప్రభుత్వం కొత్తగా ప్రవేశపెట్టిన 'వికసిత భారత్ ఉపాధి హామీ VB-G RAM G చట్టం, గతంలోని ఉపాధి హామీ పథకంలో ఉన్న లోపాలను సవరిస్తుందని , దీనివల్ల గ్రామీణ కార్మికులు, రైతులకు ఎంతో మేలు జరుగుతుందని కేంద్ర మంత్రి మనోహర్ లాల్ పేర్కొన్నారు. ఈ కొత్త పథకంపై కాంగ్రెస్ పార్టీ ప్రజల్లో తప్పుడు ప్రచారం చేస్తోందని విమర్శించారు. నిన్న రాంచీలో మీడియా ప్రతినిధులతో మాట్లాడుతూ మనోహర్ లాల్... గత యూపీఏ కాలం నాటి ఉపాధి హామీ పథకంలో భారీస్థాయిలో అవినీతి జరిగిందని , పనులపై ఆడిటింగ్ , జవాబుదారీతనం లోపించాయని ఆరోపించారు. కొత్తగా తీసుకొచ్చిన VB-G RAM G చట్టం ద్వారా నిధుల దుర్వినియోగాన్ని , లీకేజీలను అరికట్టి, పూర్తి పారదర్శకతను తీసుకువస్తామని స్పష్టం చేశారు. ప్రజలకు ఉపాధిని కల్పించడమే కాకుండా , గ్రామాల్లో స్థిరమైన అభివృద్ధి నెలకొల్పుతామని మంత్రి పునరుద్ఘాటించారు.

NSD

NT CENTRE - AIIMS NIPAH VIRUS WB

పశ్చిమ బెంగాల్ లో రెండు నిపా వైరస్ అనుమానిత కేసులు నమోదైన నేపథ్యంలో , వైరస్ వ్యాప్తిని అరికట్టడానికి రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి సహాయం చేయడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం జాతీయ

వ్యాధి నిరోధక బృందం NJORT ని రంగంలోకి దించింది. కళ్యాణిలోని AIIMSలో ఉన్న భారత వైద్య పరిశోధనా మండలి ICMR - లాబొరేటరీలో ఆదివారం ఈ అనుమానిత కేసులు గుర్తించబడ్డాయి. కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా ఒక వీడియో సందేశంలో మాట్లాడుతూ... రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి కేంద్రం అండగా ఉంటుందని భరోసా ఇచ్చారు. వ్యాప్తిని అరికట్టడానికి అవసరమైన సాంకేతిక , సహాయాన్ని అందిస్తున్నట్లు తెలిపారు. సమాచారం అందిన వెంటనే, కేంద్ర ఆరోగ్య కార్యదర్శి పశ్చిమ బెంగాల్ ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి , ఆరోగ్య శాఖ ప్రధాన కార్యదర్శితో మాట్లాడి ప్రస్తుత పరిస్థితిని సమీక్షించారు. జేపీ నడ్డా స్వయంగా పశ్చిమ బెంగాల్ ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీతో మాట్లాడి , వైరస్ నివారణలో కేంద్ర-రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల మధ్య సమన్వయం ఉండాలని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

REV. EVE BIRLA – CSPOC

రేపటి నుండి న్యూఢిల్లీలో జరగనున్న 28వ కామన్వెల్త్ దేశాల స్పీకర్లు , ప్రీసైడింగ్ ఆఫీసర్ల సదస్సుకు భారత్ ఆతిథ్యం ఇవ్వనుంది. ఈనెల 16 వరకు మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సదస్సులో 60కి పైగా కామన్వెల్త్ దేశాలు , పాక్షిక స్వయంప్రతిపత్తి కలిగిన పార్లమెంటుల స్పీకర్లు, ప్రీసైడింగ్ అధికారులు పాల్గొంటారు. వివిధ రూపాల్లో ఉన్న పార్లమెంటరీ ప్రజాస్వామ్యంపై అవగాహనను పెంపొందించడం , పార్లమెంటరీ సంస్థలను బలోపేతం చేయడం ఈ సదస్సు ప్రధాన ఉద్దేశం. లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఈ సదస్సుకు అధ్యక్షుడిగా వ్యవహరిస్తారు. తొలిరోజు ఆయన నేతృత్వంలో స్టాండింగ్ కమిటీ సమావేశం జరుగుతుంది. ఈనెల 15న సంవిధాన్ సదస్ లోని చారిత్రాత్మక సెంట్రల్ హాల్లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ సదస్సును అధికారికంగా ప్రారంభిస్తారు.

బైట్ ... ఓం బిర్లా

భారత ప్రజాస్వామ్య, పార్లమెంటరీ ప్రయాణంలో ఈ సదస్సు ఒక గర్వకారణమైన మైలురాయి కానుంది. సదస్సు ముగింపులో, ఓం బిర్లా ఈ సదస్సు అధ్యక్ష బాధ్యతలను బ్రిటన్ హౌస్ ఆఫ్

కామన్వెల్త్ స్పీకర్ లిండే హోయల్ కు అప్పగిస్తారు.

NSD

PARADE- PASSES

2026 గణతంత్ర దినోత్సవ వేడుకల సందర్భంగా కర్తవ్య పథ్లో నిర్వహించే 'ఫుల్ డ్రెస్ రిహార్సల్' ఏకీకరించేందుకు రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ ఉచిత పాస్లను ప్రకటించింది. ఈనెల 15, 16వ తేదీల్లో పాస్లు అందుబాటులో ఉంటాయి. వీటిని ఎటువంటి రుసుము లేకుండా ఉచితంగా బుక్ చేసుకోవచ్చు. ఈ ఏడాది గణతంత్ర దినోత్సవ పూర్తిస్థాయి రిహార్సల్ ఈనెల 23వ తేదీన జరుగుతుంది. ఆసక్తి గలవారు 'ఆమంత్రింగ్ వెబ్సైట్ లేదా 'ఆమంత్రింగ్ మొబైల్ యాప్ ద్వారా పాస్లను బుక్ చేసుకోవచ్చు.

NSD

HOCKEY - WORLD CUP QUALIFIERS

ఈ ఏడాది మార్చి 8 నుండి 14 వరకు 'మహిళల FIH హాకీ ప్రపంచ కప్ క్వాలిఫైయర్స్ - 2026' పోటీలకు ఆతిథ్యం ఇచ్చేందుకు హాకీ ఇండియా , తెలంగాణ ప్రభుత్వంతో అవగాహన ఒప్పందం కుదుర్చుకుంది. అంతర్జాతీయ హాకీలో భారత్ కు పెరుగుతున్న ప్రాముఖ్యతను , క్రీడా వేదికగా తెలంగాణ ఎదుగుదలను చాటుతూ ఈ పోటీలు హైదరాబాద్లో జరగనున్నాయి.

NSD

SJA

NP-I

12-01-2025

NT. PM - VBYLD 2026

Prime Minister Narendra Modi today said that with innovative ideas, energy and purpose, Yuva Shakti is at the forefront of nation-building. He said this while addressing the concluding session of Viksit Bharat Young Leaders' Dialogue (VBYLD) 2026 in New Delhi. Mr Modi highlighted that when the nation completes 100 years of independence in 2047, it will be the most important time for the lives of today's youth. This is a golden opportunity. He added their capability will become the capability of India,

and their success will take India's success to new heights.

[SB - PM Modi]

The Prime Minister further said that that the Young Leaders' Dialogue is a historic and unique initiative that has become a huge platform in a short span of time. He noted that it has provided direct participation of youth in the country's development. Mr Modi said that the Dialogue has become a think tank of its own, showcasing that India's GenZ is brimming with creativity.

[SB - PM Modi]

The Prime Minister noted that the event coincides with the birth anniversary of Swami Vivekananda. He said, the life of Swami Vivekananda is a great guiding light for all. On the occasion, the Prime Minister also visited the exhibition and interacted with young leaders to know their innovation and ideas. Viksit Bharat Young Leaders Dialogue 2026, being held from 9th to 12th January, has witnessed participation from over 50 lakh youth across the country at various levels. The young leaders converging at the national-level championship have been selected through a rigorous, merit-based three-stage selection process, comprising a nationwide digital quiz, an essay challenge, and state-level vision presentations.

<><>ANUPAM/ADARSH/SAKLEN/2235 HRS

SANJIO

EP-I

12.01.2026

REV. PARL-BUDGET SESSION

The Union Budget 2026-27 will be presented on 1st of February on Sunday in the Lok Sabha. The Budget Session of Parliament will commence from 28th of this month and will continue till 2nd of April. Lok Sabha Speaker Om Birla said that the process of budget presentation will begin at 11:00 AM in the Lower House on 1st of February. He was replying to a question in this regard during a press conference in New Delhi today.

The Budget Session of the Parliament will begin with the address of President Droupadi Murmu to the Members of Lok Sabha and Rajya Sabha. The first phase of the budget session will be held from 28th January to 13th February and the second phase will take place from 9th March to 2nd April. There will be 30 sittings during the session.

<<<>>> **ANUPAM/SAKLEN ANAND/DIPENDRA/2059**

SJA:MS

NP-I

12.01.2026

NT CENTRE - AIIMS NIPAH VIRUS WB

The Centre has deployed a National Joint Outbreak Response Team to assist the State for effective containment after two suspected cases of Nipah virus were identified in West Bengal. These suspected cases were identified on Sunday at the Virus Research and Diagnostic Laboratory of Indian Council of Medical Research in AIIMS Kalyani.

Ministry of Health and Family Welfare has shared a video in which Union Health Minister Jagat Prakash Nadda said that the Central government firmly stands with the State government and it is providing comprehensive technical, logistical and operational support to the State Government for the effective management and prevention of the outbreak. He added that upon receipt of information, Secretary, Health and Family Welfare immediately held discussions with the Chief Secretary and Principal Secretary, Health of West Bengal to review the situation.

Mr Nadda said, today he has also spoken to the West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee and emphasised for Centre- State co-ordination in this direction.

(S/B-JAGAT PRAKASH NADDA)

<https://x.com/i/status/2010751351232594216>

<><><>ANAND/MAIL/0213 HRS

SANJIO

EP-I

12.01.2026

SHIVRAJ MEETING- NIRMALA

Union Agriculture and Farmers' Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan today held discussions with Finance Minister Nirmala Sitharaman on various aspects of agriculture and rural development ahead of the Union Budget 2026-27 in New Delhi. Mr Chouhan informed that the compiled ideas and suggestions received from the discussions with progressive farmers, agricultural experts, self-help groups, cooperative societies and rural industries have been submitted to the Finance Minister. He expressed confidence that the budget for the financial year 2026-27 will prove to be a milestone in realizing Prime Minister Narendra Modi's vision of Prosperous Farmers, Empowered Villages.

SHIVANG/SAKLEN/ 2022 HRS

SANJIO

EP-I

12.01.2026

MANOHAR-VB G RAM G

Union minister Manohar Lal has said that the Centre's newly introduced Vikshit Bharat Guaranteed for Rozgar and Ajeevika Mission (Gramin) VB-G RAM G Act, plugs the gaps in MGNREGA, and benefits the rural workers and farmers. He accused the Congress of spreading misinformation among people about the new scheme. Addressing media in Ranchi today, the Minister said, there was large-scale corruption in the earlier MGNREGA scheme and the UPA-era scheme lacked audits and accountability for the works undertaken. He said, the new scheme will check corruption and leakages and improve accountability. The Minister stressed that it will make rural employment a means of sustainable development.

<><><> Bhupendra/2013

SANJIO

EP-I

12.01.2026

REV. EVE BIRLA - CSPOC

India will host the 28th Conference of Speakers and Presiding Officers of the Commonwealth (CSPOC) in New Delhi from Wednesday. The three-day Conference, which will continue till 16th of January, will bring together Speakers and Presiding Officers from over 60 Commonwealth countries and semi-autonomous Parliaments. The aim of this Conference is to promote knowledge and understanding of parliamentary democracy in its various forms and to develop parliamentary institutions. Lok Sabha Speaker Om Birla is the Chairperson of this Conference.

Addressing the media in New Delhi, Om Birla said, on the first day, the meeting of the standing committee will be held. As the chairperson of the 28th CSPOC, Mr Birla will be chairing the meeting of CSPOC standing committee. He informed that Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the Conference on 15th January at the historic Central Hall of Samvidhan Sadan.

(Byte - Om Birla)

This landmark event marks historic participation and a proud moment in India's democratic and parliamentary journey. After the conclusion of the 28th CSPOC, Lok Sabha Speaker will hand over the Chair of CSPOC to the

Lindsay Hoyle, Speaker of the UK House of Commons.
<><>**Anand/Dipendra/2002**

TRIPTI **MP-I** **13.01.2026**
PARADE- PASSES

The Ministry of Defence has announced free passes for the Full Dress Rehearsal of the Republic Day 2026 Parade at Kartavya Path. The passes will be available from the 15th and 16th of this month and can be booked free of cost. The Full Dress Rehearsal of this year's Republic Day will be held on the 23rd of this month. The passes can be booked through the Amantranwebsite at www.amantran.mod.gov.in or via the Amantran mobile app.

<><>**CB/ISHANI/DRISHTI/0527**

TRIPTI **MP-II** **13.01.2026**
HOCKEY - WORLD CUP QUALIFIERS

Hockey India has signed a Memorandum of Understanding with the Government of Telangana to host the Women's 2026 FIH Hockey World Cup Qualifiers in Hyderabad from March 8 to 14 this year.

The event highlights India's growing role in international hockey and Telangana's rise as a major sports-hosting state. Chief Minister Revanth Reddy has said, the event reflects the state's commitment to sports, women's empowerment, and making Hyderabad a global sporting destination.

The tournament will feature eight teams including, India, England, Scotland, Korea, Italy, Uruguay, Wales, and Austria. The top three teams will qualify directly for the FIH Hockey World Cup Belgium & Netherlands 2026, scheduled from August 15 to 30.

FIH President Tayyab Ikram praised the collaboration. He said, Hyderabad is a proven host city and fans can expect exciting, high-quality matches. Hockey India President Dr Dilip Tirkey said the event will inspire young players and strengthen India's hockey ecosystem.

<><>**MAYUR/ANI/0439**